**HIGHER SCHOOL CERTIFICATE EXAMINATION**

**1995**  
**LATIN**  
**3 UNIT (ADDITIONAL)**  
*(50 Marks)*

*Time allowed—One hour and a half  
(Plus 5 minutes' reading time)*

**DIRECTIONS TO CANDIDATES**

- The examination paper consists of three Parts:
  - Part A** Tacitus, *Agricola*
  - Part B** Unseen Verse Translation
  - Part C** Unseen Prose Translation/English to Latin Prose
- Attempt ALL questions.
- Answer each Part in a *separate* Writing Booklet.
- Write your Student Number and Centre Number on each Writing Booklet.
- All translations should be written on alternate lines.

**PART A**  
**TACITUS, AGRICOLA**  
(20 Marks)

Marks

All translations should be written on alternate lines.

**QUESTION 1.** Use a *separate* Writing Booklet.

Read the following passages and answer the questions attached.

- (a) Sequens annus gravi vulnere animum domumque eius adfluxit. nam classis Othoniana licenter vaga dum Intimilios (Liguria pars est) hostiliter populatur, matrem Agricolae in praediis suis interfecit, praediaque ipsa et magnam patrimonii partem diripuit, quae causa caedis fuerat. igitur ad sollempnia pietatis profectus Agricola, nuntio affectati a Vespasiano imperii deprehensus ac statim in partes transgressus est. initia principatus ac statum urbis Mucianus regebat, iuvene admodum Domitiano et ex paterna fortuna tantum licentiam usurpante. 6

VII

Translate this passage into English.

- (b) nata servituti mancipia semel veneunt, atque ultro a dominis aluntur: Britannia servitutem suam cotidie emit, cotidie pascit. ac sicut in familia recentissimus quisque servorum etiam conservis ludibrio est, sic in hoc orbis terrarum vetere famulatu novi nos et viles in excidium petimus; neque enim arva nobis aut metalla aut portus sunt, quibus exercendis reservemur. virtus porro ac ferocia subiectorum ingrata imperantibus; et longinquitas ac secretum ipsum quo tutius, eo suspectius. 8

XXXI

hi sunt, quos proximo anno unam legionem furto noctis adgressos clamore debellastis; hi ceterorum Britannorum fugacissimi ideoque tam diu superstites. quo modo silvas saltusque penetrantibus fortissimum quodque animal contra ruere, pavida et inertia ipso agminis sono pellebantur, sic acerrimi Britannorum iam pridem ceciderunt, reliquus est numerus ignavorum et timentium. quos quod tandem invenistis, non restiterunt, sed deprehensi sunt; novissimae res et extremo metu torpor defixere aciem in his vestigiis, in quibus pulchram et spectabilem victoriam ederetis.

XXXIV

Which of the passages gives the more convincing analysis of the situation?  
Discuss the contribution of the similes to the argument.